の基準（日本基準）における帳簿価額を引き継いでおります。

②　在外営業活動体の換算差額

　在外営業活動体の換算差額の累計額は、移行日時点でゼロとみなしております。

③　金融商品の指定

　当社グループでは、資本性金融商品について、移行日時点でその公正価値の変動をその他の包括利益で

表示する金融資産に指定しております。

④　株式に基づく報酬

　IFRS移行日より前に権利確定した株式に基づく報酬に対しては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を遡

及適用しておりません。

⑤　借入コスト

　初度適用企業は、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められておりま

す。当社グループはこの免除規定を採用しております。

⑥　リース

　初度適用企業は、契約がリースを含んでいるかの評価を移行日時点で判断することが認められておりま

す。当社グループはこの免除規定を採用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリース

が含まれているかを判断しております。

　当社グループは、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務

諸表に対して必要な調整を加えております。IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとお

りであります。

　調整表上の「表示の組替」には、連結財務諸表上の表示科目の組替により、利益剰余金及び包括利益に影

響を及ぼさない項目を表示しております（各項目ごとの表示の組替内容については、「(5）表示の組替に関

する注記」へ記載しております。）。「連結範囲の差異」には、IFRSに基づいて連結範囲を検討した結果に

よる日本基準との差異を表示しております。「報告期間の統一」には、当社と決算日が異なっていた子会社

または関連会社が決算日の変更を行ったことによる影響や、仮決算を行うことにより報告期間を統一したこ

とによる影響額を表示しております。「認識・測定の差異」には、IFRSに変更したことに伴い、利益剰余金

及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

　なお、「(2）～(4）調整表」及び「(5）表示の組替に関する注記　①～③　表示組替表」における数値

は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

165/218

(2）2014年４月１日（IFRS移行日）現在の資本の調整

連結財政状態計算書項目

（単位：百万円）

日本基準

（表示の組替後）
（注）１

連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）２

IFRS

資産
非流動資産
有形固定資産  2,138,009  84,037  △2,422  245,959  B  2,465,583

のれん  337,457  －  △2,030  △5,645  H  329,783

無形資産  644,964  7,468  △393  13,029  B,D,H  665,068

持分法で会計処理されて

いる投資
 41,755  －  1  42  F,G,H  41,798

その他の長期金融資産  131,348  162  △13  3,396  E  134,893

退職給付に係る資産  8,893  －  －  △1,417   7,476

繰延税金資産  136,005  －  222  △40,875  J  95,353

その他の非流動資産  7,207  △40  △183  50,403  D,E  57,387

非流動資産合計  3,445,638  91,627  △4,818  264,894   3,797,340

流動資産
棚卸資産  86,876  182  588  △3,871  D  83,776

営業債権及びその他の債

権
 1,131,795  △1,177  △2,668  △742  D  1,127,209

その他の短期金融資産  10,388  －  681  －   11,069

未収法人所得税  9,626  －  －  －   9,626

その他の流動資産  43,031  4,660  2,149  20,886  D  70,725

現金及び現金同等物  212,530  36,869  333  －   249,732

流動資産合計  1,494,247  40,533  1,084  16,273   1,552,137

資産合計  4,939,885  132,160  △3,734  281,167   5,349,478

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

166/218

（単位：百万円）

日本基準

（表示の組替後）
（注）１

連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）２

IFRS

負債
非流動負債
借入金及び社債  723,697  57,400  －  △1,642  E  779,454

その他の長期金融負債  33,798  807  1  96,532  E  131,138

退職給付に係る負債  18,676  －  3  △1,417   17,261

繰延税金負債  50,338  3  △2,321  123  J  48,142

引当金  7,933  －  △8  －   7,925

その他の非流動負債  71,345  △24,484  △716  104,136  D  150,282

非流動負債合計  905,787  33,726  △3,041  197,732   1,134,204

流動負債
借入金及び社債  310,264  60,300  0  △215  E  370,349

営業債務及びその他の債

務
 452,536  8,702  △1,403  34,770  D,I  494,605

その他の短期金融負債  18,485  188  △4  37   18,706

未払法人所得税  126,074  107  △53  41   126,169

引当金  76,640  －  △1  △75,349  D  1,290

その他の流動負債  141,164  267  △1,214  151,348  D,F  291,565

流動負債合計  1,125,163  69,564  △2,675  110,632   1,302,684

負債合計  2,030,950  103,290  △5,715  308,364   2,436,888

資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金  141,852  －  －  －   141,852

資本剰余金  385,982  －  －  △37  E,G,H  385,945

自己株式  △161,822  －  －  －   △161,822

利益剰余金  2,283,459  1,250  4,866  84,805  B～J  2,374,381

その他の包括利益累計額  65,688  －  △2,523  △19,576  E,F,G  43,589

親会社の所有者に帰属する

持分合計
 2,715,160  1,250  2,343  65,192   2,783,946

非支配持分  193,775  27,620  △362  △92,390   128,644

資本合計  2,908,935  28,870  1,981  △27,197   2,912,589

負債及び資本合計  4,939,885  132,160  △3,734  281,167   5,349,478

（注）１．「(5）表示の組替に関する注記　①　表示組替表」に詳細を記載しております。

２．「(8）認識・測定の差異に関する注記」に詳細を記載しております。

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

167/218

(3）2015年３月31日現在の資本の調整

連結財政状態計算書項目

（単位：百万円）

日本基準

（表示の組替後）
（注）１

連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）２

IFRS

資産
非流動資産
有形固定資産  2,157,982  159,083  －  224,033  B  2,541,099

のれん  322,025  －  －  21,111  A,H  343,136

無形資産  685,385  9,213  －  4,733  B,D,H  699,332

持分法で会計処理

されている投資
 61,453  22,435  －  △22,267  F,G,H  61,621

その他の長期金融資産  189,710  △95,118  －  3,232  E  97,824

退職給付に係る資産  26,035  －  －  －   26,035

繰延税金資産  139,964  －  －  △28,975  J  110,988

その他の非流動資産  7,064  0  －  64,393  D,E  71,457

非流動資産合計  3,589,618  95,614  －  266,259   3,951,491

流動資産
棚卸資産  81,579  282  －  △6,024  D  75,837

営業債権及びその他の債

権
 1,231,327  △232  －  －   1,231,095

その他の短期金融資産  20,176  △11,153  －  －   9,023

未収法人所得税  242  －  －  －   242

その他の流動資産  51,486  8,016  －  23,217  D  82,719

現金及び現金同等物  275,936  381  －  －   276,317

流動資産合計  1,660,747  △2,706  －  17,194   1,675,235

資産合計  5,250,365  92,908  －  283,453   5,626,725

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

168/218

（単位：百万円）

日本基準

（表示の組替後）
（注）１

連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）２

IFRS

負債
非流動負債
借入金及び社債  824,318  24,000  －  △1,617  E  846,701

その他の長期金融負債  48,974  1,028  －  98,366  E  148,367

退職給付に係る負債  14,826  －  －  －   14,826

繰延税金負債  39,571  1  －  △3,651  J  35,921

引当金  7,129  －  －  －   7,129

その他の非流動負債  43,299  △168  －  117,448  D  160,578

非流動負債合計  978,116  24,861  －  210,546   1,213,523

流動負債
借入金及び社債  116,510  33,400  －  △150  E  149,760

営業債務及びその他の債

務
 485,517  6,994  －  42,977  D,I  535,489

その他の短期金融負債  20,419  241  －  38   20,698

未払法人所得税  165,046  159  －  197   165,402

引当金  76,402  －  －  △65,090  D  11,311

その他の流動負債  169,606  301  －  137,623  D,F  307,530

流動負債合計  1,033,500  41,094  －  115,596   1,190,190

負債合計  2,011,616  65,955  －  326,142   2,403,713

資本
親会社の所有者に帰属する

持分

資本金  141,852  －  －  －   141,852

資本剰余金  385,977  －  －  △16,255  E,G,H  369,722

自己株式  △161,822  －  －  －   △161,822

利益剰余金  2,586,144  △2,420  －  103,101  A～J  2,686,824

その他の包括利益累計額  58,457  －  －  △30,996  E,F,G  27,462

親会社の所有者に帰属する

持分合計
 3,010,608  △2,420  －  55,850   3,064,038

非支配持分  228,141  29,373  －  △98,540   158,974

資本合計  3,238,749  26,952  －  △42,690   3,223,012

負債及び資本合計  5,250,365  92,908  －  283,453   5,626,725

（注）１．「(5）表示の組替に関する注記　②　表示組替表」に詳細を記載しております。

２．「(8）認識・測定の差異に関する注記」に詳細を記載しております。

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

169/218

(4）2015年３月31日に終了した１年間の包括利益に対する調整

連結損益計算書項目

（単位：百万円）

日本基準

（表示の組替後）
（注）１

連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）２

IFRS

売上高  4,573,142  △24,101  △43,157  △235,791  D  4,270,094

売上原価  2,565,341  △56,914  △36,209  39,008  B,D,F,I  2,511,226

売上総利益  2,007,801  32,813  △6,948  △274,799   1,758,868

販売費及び一般管理費  1,320,848  31,270  △2,998  △242,676  A,B,D～F,H～J  1,106,444

その他の収益  14,345  40  △46  △1,271  B,E,H  13,069

その他の費用  39,032  22  △32  △34,324  B,H  4,697

持分法による投資利益  5,802  △1,881  0  1,002  G  4,923

営業利益  668,069  △320  △3,963  1,932   665,719

金融収益  59,978  △329  △347  △51,085  E  8,216

金融費用  12,936  1,079  △337  1,924  E  15,602

その他の営業外損益  4,833  －  △300  －   4,533

税引前当期利益  719,944  △1,728  △4,273  △51,077  A,B,D～J  662,867

法人所得税費用  270,350  63  △963  △26,108   243,343

当期利益  449,593  △1,791  △3,310  △24,969   419,524

当期利益の帰属
親会社所有者  427,931  △3,670  △3,028  △25,428   395,805

非支配持分  21,662  1,879  △281  459   23,719

当期利益  449,593  △1,791  △3,310  △24,969   419,524

（注）１．「(5）表示の組替に関する注記　③　表示組替表」に詳細を記載しております。

２．「(8）認識・測定の差異に関する注記」に詳細を記載しております。

連結包括利益計算書項目

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
連結範囲
の差異

報告期間
の統一

認識・測定
の差異

注記
（注）

IFRS
  IFRS表示科目

少数株主損益調整前当

期純利益
 449,593  △1,791  △3,310  △24,969   419,524  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価

差額金
 △25,825  －  0  32,706  E  6,881

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産の公正価値変動額

繰延ヘッジ損益  △1,811  －  －  △70   △1,881
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定  5,851  －  2,933  838   9,622  在外営業活動体の換算差額

退職給付に係る調整

額
 10,333  －  11  △1,731  F  8,613

確定給付型年金制度の再測

定額

持分法適用会社に対

する持分相当額
 4,307  －  －  △1,262  G  3,045

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分相当額

その他の包括利益合計  △7,146  －  2,945  30,482  E,F,G  26,280  その他の包括利益合計

包括利益  442,447  △1,791  △365  5,513   445,803  包括利益

（内訳）   （内訳）

親会社株主に係る包

括利益
 420,700  △3,670  △268  4,800   421,562  親会社の所有者

少数株主に係る包括

利益
 21,747  1,879  △97  713   24,241  非支配持分

（注）「(8）認識・測定の差異に関する注記」に詳細を記載しております。

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

170/218

(5）表示の組替に関する注記

　以下の項目については、IFRSの開示に係る規定に準拠するために、日本基準からIFRSへの表示の組替であ

り、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼしておりません。

ａ．当社グループは、日本基準において「電気通信事業会計規則」（昭和60年郵政省令第26号）の様式に

沿って固定資産を電気通信事業固定資産と附帯事業固定資産に分けて開示しておりましたが、IFRS適用

にあたって、非流動資産として、各固定資産をまとめて表示しております。

ｂ．日本基準において、関係会社株式として表示していた関連会社に対する投資について、IFRSでは持分法

で会計処理されている投資として区分掲記しております。

ｃ．日本基準において、流動項目として表示していた繰延税金資産及び負債は、IFRSでは非流動項目として

表示しております。

ｄ．日本基準において、現金及び預金として表示していた定期預金等のうち、預入期間が３ヶ月を超えるも

の及び使途が制限されている現金及び預金等については、IFRSではその他の短期金融資産に含めて表示

しております。

ｅ．日本基準において、区分掲記していた受取手形及び売掛金、未収入金、その他の流動資産に含めて表示

[…]

20,419  20,419  その他の短期金融負債

   76,402  76,402  引当金

   169,606  169,606  その他の流動負債

流動負債合計  958,254  75,245  1,033,500  流動負債合計

負債合計  2,011,616  －  2,011,616  負債合計

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金  141,852  －  141,852  資本金

資本剰余金  385,943  34  385,977  資本剰余金

利益剰余金  2,586,144  －  2,586,144  利益剰余金

自己株式  △161,822  －  △161,822  自己株式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金  21,117  △21,117  －
繰延ヘッジ損益  △1,993  1,993  －
為替換算調整勘定  22,648  △22,648  －
退職給付に係る調整累計額  16,685  △16,685  －

   58,457  58,457  その他の包括利益累計額

   3,010,608  親会社の所有者に帰属する持分合計

新株予約権  34  △34  －
少数株主持分  228,141  －  228,141  非支配持分

純資産合計  3,238,749  －  3,238,749  資本合計

負債・純資産合計  5,250,365  －  5,250,365  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

175/218

③　表示組替表：

連結損益計算書項目（2015年３月31日に終了した１年間）

（単位：百万円）

  日本基準

表示の組替

表示の
組替後売上高

への組替
売上原価
への組替

販売費及び
一般管理費
への組替

その他の
収益・
費用

への組替

持分法に
よる投資
損益への
組替

金融
収益・
費用

への組替

その他の
営業外
損益への
組替

 小計

≪日本基準≫
電気通信事業営業

収益
 2,734,555 △2,734,555 － － － － － － △2,734,555 －

附帯事業営業収益  1,838,588 △1,838,588 － － － － － － △1,838,588 －

電気通信事業営業

費用

営業費  733,092 － △156,480 △576,612 － － － － △733,092 －

運用費  43 － △43 － － － － － △43 －

施設保全費  270,154 － △270,154 － － － － － △270,154 －

共通費  2,330 － － △2,330 － － － － △2,330 －

管理費  81,974 － △86 △81,888 － － － － △81,974 －

試験研究費  6,555 － － △6,555 － － － － △6,555 －

減価償却費  383,639 － △382,666 △973 － － － － △383,639 －

固定資産除却費  25,304 － △25,303 △1 － － － － △25,304 －

通信設備使用料  392,130 － △392,130 － － － － － △392,130 －

租税公課  40,868 － △32,696 △8,172 － － － － △40,868 －

附帯事業営業費用  1,895,756 － △1,251,509 △644,247 － － － － △1,895,756 －

営業利益  741,299 △4,573,142 2,511,065 1,320,778 － － － － △741,299 －

営業外収益
受取利息  976 － － － － － △976 － △976 －

受取配当金  1,829 － － － － － △1,829 － △1,829 －

持分法による投

資利益
 5,802 － － － － △5,802 － － △5,802 －

為替差益  5,585 － － － － － △5,585 － △5,585 －

雑収入  13,412 － － － △13,412 － － － △13,412 －

営業外費用
支払利息  12,273 － － － － － △12,273 － △12,273 －

雑支出  4,227 － － △69 △4,026 － △131 － △4,227 －

経常利益  752,403 △4,573,142 2,511,065 1,320,848 △9,386 △5,802 4,014 － △752,403 －

特別利益
固定資産売却益  224 － － － △224 － － － △224 －

投資有価証券売

却益
 51,588 － － － － － △51,588 － △51,588 －

関係会社株式売

却益
 1,237 － － － － － － △1,237 △1,237 －

持分変動利益  3,596 － － － － － － △3,596 △3,596 －

工事負担金等受

入額
 709 － － － △709 － － － △709 －

特別損失
固定資産売却損  498 － － － △498 － － － △498 －

減損損失  42,116 － △42,116 － － － － － △42,116 －

固定資産除却損  12,160 － △12,160 － － － － － △12,160 －

投資有価証券評

価損
 532 － － － － － △532 － △532 －

工事負担金等圧

縮額
 709 － － － △709 － － － △709 －

海外子会社事業

損失
 33,799 － － － △33,799 － － － △33,799 －

税金等調整前当期

純利益
 719,944 △4,573,142 2,565,341 1,320,848 24,687 △5,802 △47,042 △4,833 △719,944 －

EDINET提出書類

ＫＤＤＩ株式会社(E04425)

有価証券報告書

176/218

（単位：百万円）

  日本基準

表示の組替

表示の
組替後売上高

への組替
売上原価
への組替

販売費及び
一般管理費
への組替

その他の
収益・
費用

への組替

持分法に
よる投資
損益への
組替

金融
収益・
費用

への組替

その他の
営業外
損益

への組替

 小計

≪IFRS≫
売上高  － 4,573,142 － － － － － － 4,573,142 4,573,142

売上原価  － － 2,565,341 － － － － － 2,565,341 2,565,341

売上総利益  － 4,573,142 △2,565,341 － － － － － 2,007,801 2,007,801

販売費及び一般

管理費
 － － － 1,320,848 － － － － 1,320,848 1,320,848

その他の収益  － － － － 14,345 － － － 14,345 14,345

その他の費用  － － － － 39,032 － － － 39,032 39,032

持分法による投

資利益
 － － － － － 5,802 － － 5,802 5,802

営業利益  － 4,573,142 △2,565,341 △1,320,848 △24,687 5,802 － － 668,069 668,069

金融収益  － － － － － － 59,978 － 59,978 59,978

金融費用  － － － － － － 12,936 － 12,936 12,936

その他の営業外

損益
 － － － － － － － 4,833 4,833 4,833

税引前当期利益  － 4,573,142 △2,565,341 △1,320,848 △24,687 5,802 47,042 4,833 719,944 719,944

(6）連結範囲の差異に関する注記

　IFRS適用にあたって、日本基準による連結範囲を見直した結果の影響について、本調整表上は独立掲記し

ております。

　ワイヤレスブロードバンドサービスを行っているUQコミュニケーションズ（株）（以下「UQ」）について

は、議決権の32.3％を所有しているため、日本基準においては持分法を適用しておりました。一方、当社は

UQの筆頭株主であること、UQの取締役会の構成員の半数※であるものの、代表権は当社からの取締役が有し

ていること、また、UQの事業活動は当社に大きく依存していることから、当社は取締役会等を通じてUQにパ

ワーを有しております。よって、IFRSの適用にあたり、UQ設立当初から実質的に支配していると判定し、子

会社として連結しております。

※　前第２四半期連結会計期間より取締役会の構成員の過半数となっております。

(7）報告期間の統一

　日本基準においては、子会社または持分法適用会社の決算日が当社の決算日と異なる場合であっても、当

該子会社または持分法適用会社の決算日における財務諸表に基づき連結財務諸表を作成しておりました。

IFRSにおいては、実務上不可能である場合を除き、決算日を当社と合わせること、もしくは仮決算を行うこ

とにより、子会社または持分法適用会社の財務諸表を当社の決算日と同じ日を報告日として作成しておりま